Sed videas, ne pro antibacchio antiquo Baccho usum dicere ¹⁷⁶ volueris Iuvenalem, quia, ut accepi, libentissime Bacchum co-

lis, sed tu, Oedipodes carminum, quo pede usus est Iuvenalis,
cum dixit:

Dispositis praedives hamis . . . ,
estne antibacchius vel novum vinum hoc. Quis enim unquam¹⁷⁹
audivit, Philelphe, antibacchium poni in versu heroico, sed
quoniam ut puer in omnibus edocendus es:

Dicam equidem nec te suspensum, nate, tenebo,
poetae aliquando vocalem ante vocalem abiciunt, plerunque
non et, cum non abicitur, si longa est, plerunque sequente alia
vocali corripitur. Lucanus:¹⁸⁰

Hoc solo metuens incauto ab hoste timeri,
Vergilius:

Victor apud rapidum Simoenta sub Ilio alto,
et idem in Georgicis:

. . . Flerunt Rhodopeiae arces,
et in Aeneide:

Insulae Ionio in magno
et in Bucolico:

An, qui amant, ipsi sibi somnia fingunt.
Aliquando remanet in quantitate sua et non abicitur sequente¹⁸¹
vocali. Vergilius:

Posthabita coluisse Samo, hic illius arma,
et Ovidius in libro Heroidum:

O utinam tum, cum Lacedaemona classe petebat,
Obrutus insanis esset adulter aquis,
idem in Metamorphoseon libro:

O ego ter felix, si pennis lapsa per auras.
Alia etiam regula est, quod haec littera s ab antiquis saepe¹⁸²
abicitur. Vergilius X-o:

Inter se coisse viros et decernere ferro;
et Ovidius de Remedio:

Versibus comoedis soccus habendus erit,
Lucretius in libro De natura rerum:

Nam fierent subito iuvenes ex infantibus parvis,
idem:

Usque adeo largos haustus ex fontibus parvis.
S igitur plerunque abicitur, nec iniuria; ea enim littera loco¹⁸³
aspirationis saepe ponitur. In illo igitur carmine Iuvenalis

abicitur s littera et remanet possi et i littera non abicitur.
Vergilius in Bucolico, sicut supra diximus:

An qui amant, ipsi sibi somnia fingunt.

Qui corripitur sequente vocali. In Iuvenale igitur est dactylus, non antibacchus: possiho dactylus, nestius dactylus et illuc spondeus. In alio loco:

Dispositis praedive hamis . .

abicitur s. hamus enim prima longa enuntiatur. Vergilius:

Loricam consertam hamis auroque trilicem.

De istis duobus praeteritis tulerunt et steteruntque paenultima brevi a Vergilio posita sunt, non est admirandum, quia apud vetustissimos reperitur usitatum non solum in his, quae praeteritum geminabant, sed et in aliis. Lucretius III-o De natura rerum:

Inde alii multi reges rerumque potentes
Occiderunt, magnis qui gentibus imperitarint,

Terentius in Eunicho:

Postquam aediles emerunt.

Emerunt autem medium corripuit, dicit Donatus et allegat Vergilium:

Matri longa decem tulerunt fastidia menses.

Sed cum totiens Homerum in diversitate syllabarum alleges, non amplius verbum faciant, quia satis superque superius de inconstantia Graecorum diximus, et talia exempla reperiuntur apud Latinos de hoc ablativo: eodem, ut: uno eodemque igni, qui brevis reperitur. Ratio est: impromptu aliqua in poetis et carmine ponuntur secundum naturam et illa eadem secundum compositionem, unde fit. ut in hoc adverbio: ubi reperitur aliquando breve. Vergilius:

Haec ubi dieta dedit . . .

Sed compositum, ut: ubique, producitur. Semper haec dictio: si longa est. Vergilius:

Si mihi non animo fixum . . .

In compositione aliquando producitur. Ovidius:

Siquis in hoc artem populo non novit amandi.

Aliquando corripitur. Lucretius in primo:

Tum porro, siquidem nihil est, quod inane vocatur.

Et tunc ponitur, ac si non esset compositum et i esset ante q, ut: liquidus, sic in eodem aliquando tanquam simplex et tunc natura longum aliquando, ut o ante d, et tunc corripitur, ut:

modo, postmodo. Ecce: semi ultima longa natura et corripitur ¹⁹⁵ compositione. Vergilius in Bucolico:

Semiputata tibi frondosa vitis in ulmo est,

Vergilius in IIII-o:

Et nunc ille Paris cum semiviro comitatu.

De errato autem tuo in hac dictione: diuturna dicis te alibi ¹⁹⁶ recte posuisse. Aliud non improbamus, sed, quod in hoc opere vidimus, iudicavimus maledictum, cum apud Ovidium in libro Fastorum VI-o:

Est mihi sitque, precor, nostris diuturnior annis,

Manilius III-o:

Centingat, visus monet, altera, quam diuturni.

Ubi excusas dictum a te per semiquinariam caesuram. Sed ubi ¹⁹⁷ reperisti unquam, Philelphe, caesuram semiquinariam in una dictione fieri, quae brevis sit. Nam percurras omnes poetas, vi- ¹⁹⁸ debis huiusmodi caesuras fieri in diversis dictionibus, quando breves sunt: in una eadem vitium est maximum. Si ita fieri ¹⁹⁹ posset, penetretur haec: Nomen, civitas et multa alia, quae stare non possunt in carmine per illam semiquinariam brevem, et, si tibi hoc persuasisti, dudum depone, quaeso, hunc furorem et poetas Graecos alleges usos variis pedibus in carmine heroico. Ego nescio, quare semper configuias ad Graeci- ²⁰⁰ tam, ubi Latina exempla sunt. Sermo tibi est cum Latinis, nisi facias, ut Latinis Graecus et Graecis Latinus et neutris doctus videaris. Desunt fortassis Latina exempla tibi. Sed iam ²⁰¹ nos ponamus poetarum exempla, qui diversis pedibus usi sunt, in quibus non est videre, ut in una et eadem dictione hoc fecerint, ut semiquinaria brevis fieret ex eadem dictione.

Aliquando poetae posuerunt dactylum in sexto pede ver- ²⁰² sus heroici. Vergilius in II-o Georgicon:

Insenitur vero ex fetu nucis arbutus horrida,

idem:

Et spumas miscent argenti vivaque sulphura.

Aliquando in primo et in secundo pede reperitur tribrachus. ²⁰³ Lucretius in primo De rerum natura:

Reficit aeterno devictus lumine amoris.

Lucanus II-o:

Dum sanguis inerat, dum vis materna, peregi
Iussa, Cato

Vergilius III-o Georgicon:

Invalidus etiamque tremens et iam inscius aevi.

Aliquando ponitur tribrachus in quinto pede. Catullus: ²⁰⁴

Iam veniet virgo, iam dicetur Hymenaeus,
et Statius in tertio loco posuit:

Concios horror agit eadem sub nocte sopora,
et iambus aliquando est in quinto pede. Vergilius in II-o
Georgicon:

Tibi pampineo gravidus autumno.

Et proceleumaticus invenitur primo, secundo et quinto pe- ²⁰⁵
dibus. Vergilius in quinto:

Genua labant, vastos quatit aeger anhelitus artus,
idem in II-o:

Haerent parietibus scalae

et idem in II-o:

Sectaque intexunt abieta costas.

Iterum iambus in secundo ponitur apud Vergilium, ut: ²⁰⁶

Liminaque laurusque dei . . . ,

et in tertio Manilius Astronomicon II-o libro:

Et dignos conor in carmina dicere cantus,

et in quarto etiam iambus ponitur apud Vergilium:

Dona dehinc auro gravia sectoque elephanto.

Ubicunque igitur est in tanta adversitate pedum, sive semi- ²⁰⁷
quinaria, sive semisepetenaria, sive alia caesura, brevis in di-
versis dictionibus fit. Eapropter, dum te excusare vis, in ²⁰⁸
maius et deterius vitium incidisti. Affirmas Iuvenalem in
primo pede posuisse iambum:

Profectura domus Sicula non mitior aula.

Quod nunquam desinam admirari, cum constet spondeum ²⁰⁹
posuisse. Pro autem tam breve, quam longum invenitur in
compositione. Vergilius in VIII-o:

Quod superest, laeti bene gestis corpora rebus
Procurate, viri .

Tibullus:

Ipse procuravi, ne possent saeva nocere
Somnia

Iuvenalis protulit prima longa secundum regulam primitivi. ²¹⁰
Nam proficiscor, ut inquit Priscianus, a facio derivatur, quod
non est a significatione alienum, ne admireris, Philephe, a
facio derivatur facesso, quod significat discedo et proficiscor.
Titus Livius in primo ab urbe condita: . . . Aut si ad haec ²¹¹
parum est animi, quid frustraris civitatem? quid te ut regium
iuvanem conspici sinis? facesse hinc Tarquinios hoc est,

proficisci; derivatur igitur a facio proficio, proficisci, quod enuntiavit prima longa Horatius primo sermonum:

... Caesar, qui cogere posset,
Si peteret per amicitiam patris atque suam, non
Quicquam proficeret . . . ,

Ovidius in Heroidibus:

Non profecturis litora bobus aras.

Hinc sumptum proficiscor, ut si dices proficio, proficiscor,²¹² sicuti a scio vocis activae scitor et sciscitor deponens. Invenitur etiam adverbium a proficiscor sumptum tam longum, quam breve. Lucanus:

Sternere profecto

et Lucretius libro II-o:

Quod quoniam constat, profecto nulla quies est,

et Vergilius:

Hunc laetum Tyriisque diem Troiaque profectis.

Commune igitur est pro, sicut in proculo spondeus est et non²¹³ iambus. Haec tamen ut faciunt ad rem nostram, sed, quia tetigisti, oportuitne caecitatem tuam detegere.

Illud tamen non poteris a risu defendere, cum eandem²¹⁴ quantitatis rationem dicas in Tunicano et Vaticano, cum Vaticanicum montem constet a vatis dictum, quia eo potitus est populus Romanus vatum responsis, ut inquit Festus Pompeius. Hoc enim ex derivatione est longum et, cum Vaticani²¹⁵ alia sit ratio, sic Iuvenalis:

Et Vaticano fragiles in monte patellas.

Sed tu fortassis de secunda intelligis; et haec quoque²¹⁶ longa est. Martialis I-o:

In Vaticanis condita musta gadis.

Sed quid dicemus de illa tua cuticula, cum affirmes²¹⁷ eandem rationem cuticulae et caniculae; et verum dicis, non tamen eo pacto, quo narras. Utrunque enim natura verbi longum est, nam a verbis quartae derivantur, sicuti canicula a gannio, is, quod kannio dicebatur ab antiquis; c enim et g teste Prisciano invicem sibi cedunt. Ideo Lucretius, cum de²¹⁸ canibus loqueretur, kannitum dixit pro kannitum in libro V-o:

Longe alio pacto kannitum vocis adulant.

Illud igitur ni longum verbi, non nominis est, ideo apud poetas semper est longum. Persius:

En quid agis, siccias insana canicula messes
Iam dudum coquit . . . ,

idem:

Scire erat in voto, damnosa canicula quantum
Raderet

Manilius primo Astronomicon:

Subsequitur rapido contenta canicula cursu,
Quo nullum terris violentius advenit astrum.

Tu igitur caecus a Prisciano deceptus credidisti Persium ²²¹
contra regulam produxisse. Nam in quadrisyllabis brevibus
scivisset uti proceleumatico, sicut fecit in illo versu:

Non praetoris erat stultus dare tenuia rerum.

Canicula enim voce apparet diminutivum, cum significazione ²²²
minime sit, nam a cane catulus et catellus diminutiva sunt et
voce et significazione et eius femininum catella est. Martialis
primo:

Issa est deliciae catella Publi,

et in eodem:

Castae tantus inest pudor catellae.

Licet etiam catella a catena sit diminutivum teste Prisciano, ²²³
unde Horatius in epistolis:

Nota refert meretricis acumina, saepe catellam,
Saepe periscelidem raptam sibi flentis . . .

et cuticula ti longum natura et derivatione habet, a verbo
cutio, tis antiquo derivatur: cutere enim corrumpere et stu-
prare significat et cuticula non est, nisi mollis viri. Unde ²²⁴
Persius:

Quae tibi summa boni est? uncta vixisse patella
Semper et assiduo curata cuticula sole,

Iuvenalis:

Nostra bibat vernum contracta cuticula solem.

Quod autem cutire medium producat, probat Persius:

Recutitaque sabbata palles,

est igitur natura longum. Quod ita in canicula est. Quis enim ²²⁵
persuaderet hos duos egregios poetas longum posuisse ti, nisi
fuisserent ratione moti. Non semper Prisciani auctoritate et re-
gulis moveri debemus, plerunque et a quantitate et ratione
recedit; recedit, nam dicit Labeonem a labe derivatum, cum
repugnant quantitas et derivatio. Vergilius: ²²⁷

Hinc mihi prima mali labes . . .,

et Persius:

. . . Nec Troades Labeonem
Praetulerunt . .

Et Plinius libro decimo Naturalis Historiae dicat a labris La-
beones dictos.

Cum autem diximus te contra naturam syllabae primam ²²⁸

in Iohanne corripuisse, quia apud Graecos per ω scribitur, dicas et sunt, qui dicant Galeottum ob eam rem ignorare permulta in lingua Latina et grammatica, quod ne unicam quidem litteram novit in litteris Graecis. Nemo unquam, Philelphus, haec dixit, nam sub Guarino praceptor meo et unico linguae Latinae doctore itemque sub Iano Pannonio poeta excellentissimo nunc autem summo principe et Quinqueccllesiensi episcopo litteris Graecis dedimus operam indeque fructum cepi maximum. Nam quae ad Latinitatem spectant eruditio[n]emque nostram, melius, quam omnes, qui vivunt, adnotavimus; reliqua autem patimur aliis esse communia. Tu me cum certare vis, Philelphe, in his, quae ad Latinitatem spectant et ad cognitionem eruditio[n]emque nostram. Sed iam apparebit, quis melius teneat haec. Dicis, Philelphe, cum te reprehendimus, rem admodum ridiculam, quia te excusare vis, quia dictio, ut tuo verbo utar, Hebraea est, ac si traductores non traduxerint secundum quantitatem, et, licet non fecissent, attamen constat apud Graecos per ω magnum scribi, quod longum est. Ad quod etiam adducis exemplum optimum.

Dicis enim: Orion per ω mega scribitur, et tamen apud Vergilium nunc prima longa, nunc brevi reperitur. Tu litteras Graecas scis, Philelphe, et hanc affers accusationem. Tu me cum in litteris Graecis certabis his argumentis. Tu die nocturna graecaris hoc pacto, ut huius rei ratio te lateat, ac si huius nominis non esset nota quantitas. Sed cur Orion habeat primam communem, rationem reddit Servius in primo Aeneidos his verbis: Οὐρίων, quod Dorica lingua commutatum est, ut ω diphthongus in ω magnum verteretur, quod autem plerunque syllaba prima brevis reperitur hoc loco, cum sit naturaliter longa, Graecae rationis est. Nam fit detractio litterae et remanet o micron. O Philelphe, quid ad haec cum illa tua Graecitate, quae comparanda est aurulae. Aurula enim tunc apparet, cum bora non est, hiemali enim tempore latet maxime, cum usus eius sit optimus, litterae Graecae Philelpheianae tunc apparent, cum usus non est.

Sed ubi est auxilio Graecitatis opus, omnia siccantur, dilabuntur, evanescunt ita, ut vix prima elementa didicisse videatur Philelphus. Ignorat enim, quae sunt maxime communia apud Graecos et Latinos, et semper ad Graeca confugit et ista ipsum aliquando perdiderunt. Multa sunt, quae apud Graecos per ω scribuntur et a Latinis corripiuntur, sed nota sunt. Nam: ego, duo et scio ista tria semper teste Servio corrupta sunt et tamen ego apud Graecos scribitur per ω magnum et tu Graecus in Sfortiade tua peccas, nam o in ego producis, hoc est, quod multos decepit: credunt enim Latinam linguam et Graecam fere esse idem, cum casibus, temporibus, numeris, generibus, significationibus different. Differunt etiam in his, quae a Graecis sumpta sunt, differunt etiam scriptura et

quantitate et propter hoc video nonnullos deceptos, qui in Latinis graecantur vel nugantur potius. Si quis enim in litteris ²⁴⁰ Latinis vult recte proficere, ea discat, quae a Latinis posita sunt. Nam A. Gellius, Macrobius, Priscianus, Nonius, Festus, Asconius, Lactantius, Valerius Probus, Donatus et alii paene infiniti ita exponunt, quae linguae Latinae conducunt, ut non sit opus a Graecis mendicare. In libris enim nostris sunt, quae ²⁴¹ usui nostro convenient. Quot, medius fidius, temporibus nostris praeclara ingenia sunt Graecanica garrulitate oppressa et extincta, decepta persuasione nonnullorum, qui, ut sibi nomen et famam acquirerent, induxerunt hanc consuetudinem, ut Graeca discantur tanquam Latinorum vera et cetera principia et Latina contemnantur. Quo fit, ut nec Graece, nec Latine ²⁴² quicquam recte teneatur, adducuntque ad corruptendos adolescentium animos Horatii auctoritatem:

.. Vos exemplaria Graeca
Nocturna versate manu versate diurna,

qua auctoritate seducti ad Graeca se conferunt, Latina deserunt. Non sunt nunc illa tempora, non indigemus Graeco- ²⁴³ rum auxilio tempestate nostra. Tempore enim Horatii philosophia, rhetorica, astrologia et omnia fere Graece legebantur, pauci admodum Latini erant, quos sine nausea legere possemus. Sed iam omnia sunt mutata, ut, qui omnes praeter se ²⁴⁴ barbara appellabant, nunc nulli, nisi Graeci, sint barbari. Non erant in luce ea tempestate Vergilius, Ovidius, Lucanus, Ciceronis opera et omnium Latinorum, quorum numerus est infinitus. Tullius enim vir eloquentissimus conquerebatur suis temporibus historiam iacere et nullos esse Latinos, qui tolerandi essent, cum iam Latini historiae laudem piae ceteris sibi vendicent. Homerum requiret, qui habet Vergilium, Demosthenem petet, ubi erit Cicero. fabulositas Herodoti desiderabitur, ubi est Liviana historiae fides, Thucydidem cupiet, qui habet Sallustium, nonne Menandrum contemnet, qui Terentium, Plautum habebit, qui facilitate, facetiis et dicendi candore et artificio sunt Graecis omnibus longe superiores? Quid erit ²⁴⁵ opus tumores Pindari legere, ubi sunt Horatii Flacci cultissima lyrice? Veteres comoedias tractabit, cui Persius et Juvenalis aderunt, Herodianum requiret, qui habebit Priscianum, Callimachum disbet, qui Tibullum, Propertium et Ovidium legit? Empedoclem philosophantem carmine audiet, ubi ²⁴⁶ erit Lucretii gravitas? Nonne a nostro et Cordubensi Seneca Graecus Sophocles se victimum fatebitur? Quid de utroque Plinio referam, cum in illo maximo et amplissimo volume totius naturae secreta versentur. Quid de Macro, ²⁴⁷ Varrone, cuius etiam fragmenta sunt pluris, quam Graecorum integrae pragmatiae. Sed Severinus Boethius tot tantaque scripsit, ut hic omnibus Graecis possit non modo

comparari, sed anteponi. Nam, ut omittam librum ilium ²⁵⁰ de consolatione, ubi omnia, quae scivit, *aggregata* contextuit: arithmeticam, musicam, dialecticam, geometriam, quas tractamus, nonne ita admiramur, ut plures, ut ita loquar, animas in eo viro fuisse arbitremur. Quid in medium affe- ²⁵¹ ram Augustini, Hieronymi, Lactantii, Ambrosii, Cypriani, Tertulliani opera, quid tot acutissimos philosophos, cum iam Graeci nihil boni sciant, nisi per libros Latinorum in Graecam linguam traductos. Nam deficeret me dies, si singulos ²⁵² percurrerem, iam tot philosophorum, theologorum, oratorum ac poetarum catervae sese mihi offerunt, ut non modo inveniri apud Graecos. sed ne fingi quidem possint his pares aut similes.

Sed ut illuc mea revertatur oratio, unde digressa est, qui ²⁵³ volunt doctissimi esse, hoc animo sint, ut occurrentes litteras Graecas non fugiant et fugientes non requirant. Nam si Graecam linguam discunt, ut plura sciant. laudo consilium, ut si Germanicam, Gallicam, Britannicam linguas didicerint: nulla enim lingua est. in qua discere non possumus. Si autem ad ²⁵⁴ perfectionem Latinae linguae discimus, satis est nobis ea intelligere, quae ab auctoribus et grammaticis nostris posita intuemur, quae sunt melius exposita et declarata, quam a Graecis et praesertim neotericis, quia nunc nullus est, qui teneat litteras Graecas bene. Et ideo cum maioribus nostris plerunque ²⁵⁵ novi isti Graeci discrepant, nam, posteaquam Graeci coeperunt servire, et studia amiserunt et libros, sine quibus nemo potest esse apprime eruditus. Accedit etiam, quod Latini ²⁵⁶ omnia elegantius et perfectius etiam ab illis sumpta Cicerone teste scripserunt. Velle igitur discere, quae conducunt Latinae linguae, ex libris Graecis Latinis omissis est a perfectis ad imperfecta discedere. Nam ipsi Graeci, qui sapiunt, ²⁵⁷ di- scunt linguam Latinam, quae et cultior et ornatior et gravior Graeca est. De his satis. Nunc ad rem nostram revertamur.

Dicis te eadem ratione corripuisse primam syllabam Da- ²⁵⁸ ciae, qua Vergilius corripit interdum o, ut:

Sidoniam puer ire parat
Do corripit; et idem:

... Memini Sidona venire

produxit; exemplum placet. Credebam, Philelphe, te aliquid ²⁶⁰ boni dicturum. Non facimus verba de Sidone nunc, quia et ibi ratio est, sed de Dacia reperias apud idoneum prima brevi positum et tunc erit mihi abunde satisfactum. Sed hoc non ²⁶¹ fecisti, nec unquam facere poteris, ideo tace. Sed quid opus est totiens his tuis ineptiis aures nostras onerare?

Dicis Arabiam ponи apud Propertium prima longa, cum ²⁶² apud alios brevi prima enuntietur, et nihil ad rem testimonium adducis Lucani:

Ignatum vobis, Arabes, venistis in orbem,
et Propertius:

Et domus intactae te tremit Arabiae.

Nonne multa reperiuntur communia apud poetas, quae sunt ²⁶³ re vera communia. Haec, Philelpho, tibi concedantur, nam si Gradivum prima longa enuntiavit Vergilius, ut:

Gradivumque patrem, Geticis qui praesidet arvis,
et Ovidius in libro Metamorphoseon corripuit:

Et genus a magno ducentem forte Gradivo.

Videmus syllabam esse communem et ideo non daretur tibi ²⁶⁴ vitio, si aliquid ad imitationem fecisses. Sed non ad rem, ut dixi, allegas Lucanum, quia gentilia nomina non semper suae gentis quantitatem servant. Vergilius in primo: ²⁶⁵

Italiam fato profugus Lavinaque venit
idem in eodem gentile nomen corripuit:

Saxa vocant Itali
et alibi produxit in VII-o:

.. Quibus Itala iam tum
Floruerit terra alma viris

et Propertius derivatum ab Arabia longum posuit in primo:

Illa neque Arabium metuit transcendere limen.

In derivatis non servatur semper quantitas primitiorum, ²⁶⁶ nam Vergilius, ut ostensum est, nunc corripuit, produxit non-nunquam et tu pro argumento maximo Arabiam posuisti, cum non solum in quantitate, sed in gentili nomine variatur. Nam dicitur Arabus et Arabs, ut Lucanus: ²⁶⁷

Ignatum vobis, Arabes, venistis in orbem,
Vergilius:

Hyrcanis Arabisve parat indicere bellum.

Grammatica teste Quintiliano constat ratione, auctori- ²⁶⁸ tate, vetustate. Ubi deest auctoritas, ad rationem, ubi utrumque, ad vetustatem configitur. Nam non omnium, quae a maioribus nostris tradita sunt, ratio reddi potest, oportet igitur in his, ubi habemus idoneorum auctoritatem, illam sequamur. Nihil enim fuit a nobis reprehensum, nisi quod factum est ²⁶⁹ contra auctoritatem doctissimorum virorum. Ad alia autem errata et praesertim, cum de nomine civitatis Hastae te errasse convincimus, respondes. nescio. quas fabellas aniles dicis te fuisse secutum, quod dicitur. Nam Ast vocatur; tu relinques ²⁷⁰ in opere tuo Latina vocabula et configuris ad id, quod vulgare est et contra rationem. Ista certe in omnibus erroribus ²⁷¹

tuis fuisset efficax excusatio, si, ut dicis, te maluisse discere baiolorum verba, quam Latinorum, pudebat te dicere, ignorasse tamen honestius fuisset ignorantiam fateri, quam sic pueriliter se defendere. Credo te secutum regulam illam paedagogorum et alienorum a litteris, qui dicunt et crebris usurpant sermonibus, quod ignoratur, iuxta vulgare pondum esse. Haec fuit, tibi, Philelpho, maxima regula, sicuti etiam de mitra fecisti, cuius significationem te ignorasse satis clare ostendis. Sed iam iudico parentes maxime imprudentes, qui filios suos praceptoribus erudiendos in lingua Latina tradunt, nam secundum Philelphum vernacula lingua emendatissima est et Orlandi et Astulphi deliramenta Romanis et veris historiis utiliora iudicantur et verba coquinae pro Latinis habenda censem Philelphus. Utitur etiam Philelphus alia ratione. Dicit: Solemus dicere asty et astiotin, hoc est urbanum et urbem, sicuti Atheniensem et Athenas. Non quaerimus hoc, iam scimus, sed dicimus oppidum hastam Latine vocari, quod tu vocabuli et nominis inscius asty, id est, oppidum vocas, quod est appellativum.

Quod autem Narniensem me vocas et Nequinatem in opprobrium, mihi certe rem gratissimam effecisti. Nam maxime glorior ex ea urbe originem traxisse, quae semper fuit fecunda mater virorum. Nam aliae urbes Italiae aut novae sunt aut iam effetae, ista et olim summos viros produxit et nunc maxime generat ita, ut nihil ab illa sua fertilitate degenerarit. In ea enim mundi lumina genita sunt et imperatores et pontifices maximi. Nam ut omittam Nervam Cocceium, qui tantae probitatis ac dignitatis fuit, ut in rebus maximis ab eo Octaviano legatus fuerit saepe ad magnos viros, et eum Nervam, qui crescentibus annis et summa probitate denique post Domitianum imperium Romae tenuit et litteris, fide, constanza, probitate ornatus multa salutaria in rem publicam Romanam contulit et praesertim, cum edictum fecit, ut omnes exules ab exilio revocarentur, propter quod et sanctus Iohannes evangelista fuit ab exilio revocatus, et hunc Cocceium Nervam luculentissimo epigrammate decoravit Martialis, quanquam satis a Sexto Aurelio litteris, moribus et integritate laudatur. Non referam etiam Narniensem nostrum fuisse Iohannem XII. pontificem maximum, qui ob totius fidei utilitatem haud mediocria mala passus est. Sed hoc nobis satis sit hanc Romanorum coloniam a Flaminio deductam eam esse, ut tempestate nostra, in qua perpauci reperiuntur egregii, in ea germinent duces maximi, iurisconsulti, oratores, cardinales et in omni virtutum genere viri excellentes. Nulla unquam aetas oblitiscetur Gattamelatam, qui rebus gestis potuisset cum antiquitate certare, de quo egregius poeta Porcelius egregio illo suo epitaphio ita cecinit:

Dux bello egregius, dux et victricibus armis

Inclitus atque animis Gattamelata fui,
Narnia me genuit

Et semper durabit Iohannes Antonius Gattamelatae filius, qui ²⁸²
aetate iuvenili magnam de se spem omnibus ostendens diem
suum obiit, cuius mores satis superque noscere potuisses ex
illo nostro epitaphio:

Te quoque, Iohannes Antoni, immitia fata
Morte, licet doleant, eripuere tamen,
Clara tibi facies, nec non victoria signa
Inque acie virtus fulminis instar erat.
Unica spes hominum, nam tu iuvenilibus annis
Ingenio fueras et gravitate senex.
Gattamelata pater, decorant pietasque fidesque
Ingenium, mores, nomen et eloquium.

Quid in medium afferam Berardum cardinalem episcopum ²⁸³
Spoletanum in civili ac pontificio iure excellentissimum adeo,
ut non minus cardinalatum gravitate, constantia, prudentia,
fide et integritate decorarit, quam multis cardinalibus decori
ac ornamento sua haec dignitas fuerit. Deficeret me dies, si ²⁸⁴
Taddeum Narniensem iurisconsultum, Iohachinum consisto-
rialem advocationem, cuius tam mores quam scientia mirum in
modum omnibus placuerunt, et, si eos commemoravero, qui
aetate nostra in militia ordines duxerunt, sed haec tanquam
omnibus nota relinquamus. Accedit etiam, quod ea urbs tum ²⁸⁵
varietate fructuum, tum copia, tum elegantia inter alias tan-
tum caput extulit urbes, ut Perusini omnium mortalium et
fortissimi et sapientissimi elegantiora et suaviora Persica du-
racina et flava Narniensia nominent. Non referam gelidos ²⁸⁶
fontes et saluberrimos et Naris fluminis a poeta Vergilio cele-
brati iocundos flexus, agrorum fertilitatem, amoenitatem sil-
varum et salubritatem aeris ac olivarum silvas tum ingentis-
simas tum copiosissimas. Quid, quod sola haec urbs peculiari ²⁸⁷
laude floret et praesertim in una parte, quae adeo iocundi
ac grati saporis est, ut ad hominum salutem a diis immorta-
libus nobis tributa esse videatur. Non referam in ficiis sum- ²⁸⁸
mam esse et suavitatem et pulchritudinem et praesertim in
albis cucurbitinis, asinistris biferis. Quem igitur sanae mentis ²⁸⁹
pudebit hinc traxisse originem, ubi non solum poma, verum
etiam homines aliis longe meliores mirum in modum pullulent?

Quod autem a nequitia Nequinum olim dictum putas, ²⁹⁰
ostendis te penitus litterarum expertem; sed Nequinum dic-
tum a nequeo, is et eo, is. Erat enim oppidum hoc olim in ²⁹¹
altissimis montibus collocatum, ubi Narnia nunc est, et, quia
prae altitudine iniri et intrari nequiverat, ideo Nequinum
dictum, ad quod allusit Martialis, cum de Narnia illud est
dictum:

. Ancipiti vix adeunda iugo.

Sed cum dicis me affirmasse in epistola mea civitates a ²⁹² Graecis non fuisse conditas, nisi in litoribus, falsum est: dixi Hastam non constare a Graecis conditam. Unum tamen admissum, cum dicis Antenorem Graecum, cum fuerit Troianus, et quod Patavium a litore distet, cum etiam hoc sit contra historiam, fuit enim in litore conditum.

Sed ad illam mitram tuam et reliquias descendamus. ²⁹⁴ Nihil aliud affers pro defensione, nisi quod, si deo bene pieque sentirem, nunquam improbarem in archiepiscopo mitram et reliquias in viris bonitate praestantibus. Iam ²⁹⁵ victus sum, Philelphe. Quis enim huic argumento respondebit, estne tuum hoc, Philelphe? — nimis angor. O acutissimum hominem, vel, ut verius loquar, o asinum plumbeum. Immo, quia pie sentio, non placet archiepiscopos et sanctissimos viros meretricio habitu ornari et calamitatis vocabulum, hoc est, reliquias sanctis viris attribui. Sed cum bonitatem posueris pro ²⁹⁷ integritate, licet aliquantis per erraveris, una cum aliis ineptiis Philelphi admittamus. Tamen et ecclesiastica pro pia et sancta ²⁹⁸ non memini me legisse, cum ecclesia dicatur congregatio. Non in sacris litteris legitur: Cantate domino canticum novum? laus eius in ecclesia sanctorum.

Sed de Amore et Cupidine caeco, nescio, quid narras, ²⁹⁹ cum tu non de loco neque Cupidine, qui plura significat, sed de puerō dixisti his verbis:

. Puer hic et caecus et amens.

Nescio, recte necne verba tua intellexerim. Sed crederesne ³⁰⁰ unquam hoc, quod plurimum tibi debeo, quod me magistrum vocas. Hoc enim nomine et salvator noster gavisus est, cum ³⁰¹ discipulis suis dixit: Vos vocatis me: magister et domine, et benedicatis. Sum etenim sic, Philelphe, ego plurimum gaudeo ³⁰² a te hoc tanto nomine fuisse decoratum praesertim, cum dicat Paulus iurisconsultus de verborum significatione magistros eos appellari, quibus praecipua cura rerum incunabit et qui magis quam ceteri diligentiam et solicitudinem rebus, quibus praesint, debent. Ludus autem Graece schola. Cur igitur non ³⁰³ laeter, cum praecipiā curam mihi tanquam viro docto scholae mandatam videam, ut te et alios corrigam. Sed cum ³⁰⁴ de me dicis, quod

... Laeva in parte mamillae
Nil salit Arcadico ..

inveni tibi en contra illud dictum arbitrale Persii:

Tun, vetule, auriculis alienis colligis escas.

Auriculis conviciis solet Franciscus argumenta solvere, sic ³⁰⁵ purgas obiecta? Et in fine tuae invectivae tanquam optimus orator exquisita quaedam relinquis, ut animis auditorum inhaerescant.

Gloriaris te fuisse inventorem duarum rerum, ut milites ³⁰⁶
 auratos dices, qui equites sunt, et stapades vocares eos orbes
 ferreos, in quibus pedes quiescunt. Quas stapades retinacula ³⁰⁷
 vocas, cum retinacula sint lora orbium ferreorum appellanda
 et non ipsi orbes ferrei, vel, ut ipse dicis, stapades, sed estne
 tuum hoc inventum, Philelphus, credebam euidem stabula-
 riorum et coquorum inventum fuisse, sed tu tanquam caelitus
 missa vocabula haec vendicas tibi? O ridiculum hominem! ³⁰⁸
 Militem vocas, qui eques est, nam miles, et qui pedes et eques
 est, dicitur, tu tamen vafer, ut te ipsum exprimeres, maluisti
 militem, quam equitem te appellare, quia nunc pedes incedis,
 cum alias eques per Mediolanum vagareris, nam, si te equitem
 vocares, adessent statim, qui arguerent te peditem, sed, si
 peditem dices, multi acclamarent, qui te equitem viderunt.
 Sed astute egisti, elegisti enim vocabulum commune, ut in ³⁰⁹
 neutra parte arguereris, quod, etsi tibi placuerit, sunt multi
 te honoratores, qui nollent tam viles esse, ut sub numero pe-
 ditum comprehendantur. Ideo, Philelphus, patere aequo animo ³¹⁰
 alios non tecum sentire. Sed veniamus ad seria! Mos hic, qui ³¹¹
 nunc inter equites est, ut bullam auream gestent, manavit ab
 antiquis et primo fuit puerorum insigne, eorum praesertim,
 quorum parentes equo meruerant, id est, militaverant. quod ita
 fuisse ostendit Plinius libro XXXIII. Naturalis Historiae his
 verbis: Sed a Prisco Tarquinio omnium primo filium, cum
 praetextae annis occidisset hostem, bulla aurea donatum con-
 stat, unde mos bullae duravit, ut eorum, qui equo meruissent,
 filii insigne haberent. Hactenus Plinius. Quis enim non intelli- ³¹²
 gat, si filiis licebat, quod patribus, et licuisset, si aetas patere-
 tur, nam puerile erat ornamentum, sed paulatim defluxit, ut
 in multis videmus, ut a pueris ad homines et viros iam haec
 ornamenta venirent. Multa enim variata sunt in urbe Roma. ³¹³
 Nam olim non erat commune omnium aurum portare; in fa-
 milia enim inquilinorum nec etiam feminis aurum habere mos
 fuit, sed paulatim res defluxit, ut etiam loro aureo uterentur.
 De calcaribus autem aureis et aliis huiusmodi quid opus est ³¹⁴
 verba facere, cum Brutus in campis Philippicis saepe con-
 questus sit et ad amicos scripserset tantum adolevisse auri luxu-
 riā in militia, ut fibulas quoque tribunitias ex auro gestari
 fremeret. Cum autem dicis, si equitem dixeris, aut ex ordine ³¹⁵
 equestri diminuas de dignitate plurimum, non enim, qui foret
 ex ordine equestri, magna versabatur in laude, cum in eo
 ordine nulli essent patricii, nulli nobiles, sed multi, quorum
 studium haberetur infame. An minus legerimus humani gene- ³¹⁶
 ris redemptori ab Hebraeis dari solitum probro, quod publi-
 canorum consuetudine uteretur. At fuisse publicanos ex ³¹⁷
 ordine equestri declarat Cicero in ea oratione, quae pro lege
 Manilia scribitur. Hactenus Philelphus. Plurimum, inquis, di-
 minues de dignitate, si equitem aut ex ordine equestri dixe-

ris. Quam ob rem dic mihi, quia nulli viri nobiles erant, quid dicas, Philelphe, nescis rem esse mutatam post consulatum Ciceronis et equestrem fuisse postea ordinem dignissimum, quod ita esse confirmat Plinius libro XXXIII. Naturalis Historiae, cuius verba sunt haec: M. Cicero deinde stabilivit equestre nomen ex eo se ordine profectum esse celebrans et eius vires popularitate peculiari quaerens. Ab illo tempore plane hoc tertium corpus in rep. statutum est coepitque adici senatui et plebi equestris ordo, qua de causa et nunc post populum scribitur, quia novissime coepitus est adici. Hucusque Plinius. Quidnam tibi videtur, iudicasne modo ita esse, cum mutata sint tempora et iam ordo equester esset dignitatis maxima. Verte aliquando aciem oculi tui ad libros Latinos et non haec somnia narrabis.

Quod autem dicas salvatori nostro fuisse probro datum, quia cum publicanis versabatur, non ideo Christum improbarunt, quia cum equestris ordinis viris consuetudinem haberet, nam cum caecis, mendicis et humilibus admodum personis versatus est, sed vitio dabant, quia cum publicanis et malis viris, qui enim publica exigunt, coguntur aliquando id extorquere, quod minime iustum est. Unde quidam homo facetus quasi publicos canes dictos ioco arbitratus est. Sed quale argumentum est hoc tuum, cum Iudei, pessimum genus hominum et gens, ut inquit Plinius, contumelia numinum insignis. vitio verterent Christo etiam ea, quae erant admodum approbanda, hoc igitur datum est vitio, non quia cum equestris ordinis viris, sed quia cum publicanis, qui ex ordine equestri erant, habuit consuetudinem.

Sed illam tuam stapadem a risu non possumus defendere. Nam maiores nostri sella utebantur et eam intelligebant cum his omnibus, quae sunt necessaria ad equitandum, et uno vocabulo appellabant. Multa enim sunt, quae ex pluribus constant et unum habent vocabulum, sicut thorax, ocreae. Nam cum dixeris ocreas, fibulas, etiam et corigias et claviculos et maculas ferras dependentes, ex quibus constant, intelliges, galeae etiam appellatione omnia, quae galeant, conficiunt, comprehenduntur, sic sellae appellatione etiam ferrei orbēs, in quibus quiescunt pedes. intelliguntur, sed, cum non fuisse in usu apud maiores nostros affirms, ostendis et militiae et litterarum te imperitum. Quid enim facere potuissent et quo pacto equites assurrexisse, sicuti legimus plerunque, et tanta agilitate fuissent usi, nisi illos habuissent orbēs. Quod licet ex Ovidio coniectare possemus in libro Heroidum:

Exiguo flexos miror in orbe pedes,
licet multi ad equum, non equitem referant, tamen evidentius est, cum intuemur imagines antiquorum, non eas, quas togatas vocant, quae nudae erant, ut sculptoris artificium ostendere-

tur, non quia nudi incederent, sed alias et praesertim velatas. Caesar enim dictator passus est loricatam statuam in foro ³²⁸ suo sibi dicari et in velatis statuis possumus comprehendere. Nam memini apud excellentissimum poetam Porcelium vi- ³²⁹ disse imaginem antiquissimam Constantini imperatoris eque-
strem cum omnibus phaleris et ornamenti, quibus nunc uti-
muri, nam et postileneae non deerant et pectorales phalerae et
orbes ferrei aderant; non igitur dicendum est antiquis de-
fuisse. Sed quoniam auratum te dicis, optandum est a diis im- ³³⁰
mortalibus, ut in statuam vertaris, quod non erit novum: fe-
cisse aliquando deum hoc sacrae testantur litterae, cum Loth
uxorem in statuam salis convertit. Non erit igitur impudens ³³¹
votum praesertim, cum sis auratus, aurata efficeris statua, ne
filii tui inopia fortassis impediti non possint Acilium Glabrio-
nem imitari, qui primus in aede Pietatis patri auratam sta-
tuam posuit. Statuarii enim omnes huic tam verae statuae ³³²
cedent, licet revivisceret Chares ille Lydius, Lysippi discipu-
lus, qui colossum Rhodi fecit. Optandum etiam est. ut dii ³³³
immortales mutent faciem, nam esset cicatricosa statua, quia,
ut audio, tibi

... Fœda cicatrix
Saetosam laevi frontem turpaverat oris
Campanum in morbum

quod etiam erit tolerandum, non enim homines sibi statuas
dedicant in omnibus similes praesertim, cum legerimus Acci-
um poetam in aede Camenarum maxima forma statuam
sibi posuisse, cum ipse admodum brevis fuisse.

Cum autem de te praedicas, imitaris militem gloriosum. ³³⁴
Narras enim huiusmodi deliramenta tua cum irrisione audien-
tum. Nam in omni genere dicendi ineptus es, non igitur ³³⁵
mirum est, si omnibus es ludibrio. Nam ceteri poetae princi-
pum gesta carmine illustrarunt, tu autem opus tuum fama
et nomine invictissimi, sapientissimi, fortunatissimi ducis sus-
tentas. Qui enim percurrunt opus tuum, non ob aliam rem ³³⁶
legunt, nisi ut gesta Francisci Sfortiae intueantur. quae ita
perplexa et inculta oratione tibi posita sunt, ut, si non essent
sua ipsorum claritate conspicua, omnia iacerent haesitarent-
que in tenebris. Quod certe sapientissimus dux non ignorat, ³³⁷
sed tibi stipendium dedit, ut studendi et discendi aliquando
daretur otium. Vale.

ANNOTATIONES CRITICAE.

n. m.: *nota marginalis* — s. m.: *secunda manus*.

Ded. 10. rediderit 22. philippi Gonzago 26. tribuet. Finis.

Inv. I. Tit. Galeotti Martii invectiva in (in corr. ex contra) Franciscum Philephum. Galeottus Martius (*post Martius del. dominio*) Francisco Philepho salutem 3. ladabilius 9. secundam 11. Mu^{es}ca (Aen. 7. 711.) - 16. ne] non (Hor. Epist. II, 3, 152.) - 20. fundit (Hor. Epist. II, 3, 352.) - 21. Dum dum 23. Faustorum 35. Maeonia] Moenia (Aen. 4, 216.) 39. Polimnia] Polimnia - 46. heptimemerim.